


目录
资质材料及其他声明

环评报告正文

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 14

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 27
[...]

深入打好污

染防治攻坚

战实施方

案》

将温室气体管控纳入环评管理，在环评文件中

增加碳排放评价内容

本项目将碳排放

纳入环评管理
符合

坚决遏制高耗能高排放项目盲目发展
本项目不属于高

能耗高排放项目
符合

巩固重点行业和燃煤锅炉超低排放改造成效，

加强工业炉窑综合治理

本项目为燃气锅

炉，采用低氮燃

烧

符合

《秦皇岛市

深入打好污

染防治攻坚

战实施方

案》(秦传

[2022]6 号)

1、推进工业领域碳达峰，研究制定工业领域

碳达峰行动方案，推进绿色制造，淘汰落后产

能，促进工业节能降耗；

2、健全排放源统计调查、核算核查、监测监

管制度，将温室气体管控纳入环评管理，在环

评文件中增加碳排放文件内容；

3、严禁新建自备燃煤机组，推动自备燃煤机

组实施清洁能源替代，大力发展风能、太阳能

等可再生能源发电，拓展氢能应用领域；

4、严把项目准入关口，严格执行节能审查、

煤炭替代审查和环境影响评价审查等制度，新

上高耗能、高排放项目能效和污染物排放应达

到行业先进水平。健全监督机制，建立存量、

在建和拟建“两高”管理台账，实施分类处置，

动态监控。严肃查处“两高”行业企业未批先

建、未验先投、无证排污、不按证排污、无节

能审查(煤炭替代方案)、无环评审查等违法违

规行为。

5、全市用水总量控制在 9.7 亿立方米以内，地

下水开采量控制在 5.26 亿立方米以内；

6、推进砖瓦、石灰、铸造等重点行业深度治

理。以工业炉窑污染综合治理为重点，深化工

业氮氧化物减排。

1、本项目将碳排

放纳入环评管

理。

2、本环评文件已

添加碳排放章

节。

3、本项目为燃气

锅炉，采用低氮

燃烧。

4、项目不属于

“两高”行业。

5、项目用水为厂

区自备水井，已

取得取水许可

证。

6、项目不涉及工

业炉窑。污染物

均达标排放。

符合

《秦皇岛市

生态环境保

护“十四五”

规划》的通

知(秦政字

〔2022〕10
号)

1、建立以“三线一单”为核心的全覆盖的生

态环境分区管控体系；

2、严格执行产业准入负面清单；

3、严禁新增低端落后产能，加快淘汰落后产

能；

4、全面推行清洁生产；

5、开展二氧化碳排放达峰行动、控制温室气

体排放；

6、巩固和完善蓝天保卫战攻坚成效，坚持系

1、项目符合“三
线一单”生态环

境分区管控要

求。

2、本项目不属于

准入负面清单内

的内容。

3、本项目不属于

低端落后类项

符合



— 13 —

统施治、歼灭战与持久战相结合，推进细颗粒

物(PM2.5)与臭氧污染协同控制，持续削减氮

氧化物和 VOCs 排放量，推动环境空气质量持

续改善，努力实现“蓝天白云、繁星闪烁”；

7、推进扬尘综合整治；

8、聚焦固体废物、危险化学品生态环境风险

防控，加快构建危险废物、医疗废物收集处置

管理体系，全面推动废旧物资和可再生资源循

环利用，加快垃圾分类和资源化利用，减少固

体废物对环境的污染；

9、公开环境治理信息。排污企业应通过企业

网站等途径依法公开主要污染物名称、排放方

式、执行标准以及污染防治设施建设和运行情

况，并对信息真实性负责。鼓励排污企业在确

保安全生产前提下，通过设立企业开放日、建

设教育体验场所等形式，向社会公众开放。

目。

4、项目符合清洁

生产要求。

5、环评已进行碳

排放影响分析。

6、项目燃气锅炉

安装低氮燃烧

器，氮氧化物可

达标排放，对周

边环境影响较

小。

7、企业对施工期

扬尘采取相应治

理措施。

8、项目固体废物

合理处置，不外

排。

9、项目排污前会

进行排污许可证

填报并向公众公

开。



— 14 —

二、建设项目工程分析

建

设

内

容

1、项目由来

秦皇岛中红三融农牧有限公司成立于 2010 年 03 月，位于青龙满族自治县肖

营子镇肖营子村，厂区总占地面积 153333.33m2（230 亩）。目前公司的建设规模

为年宰杀肉鸡 3300 万只，年产冷冻及生鲜鸡制品 6.5 万吨，年产 20 万吨肉鸡饲

料，年产熟食制品 26000 吨。目前公司肉鸡屠宰加工二厂项目已经完成环境影响

评价手续，正在筹备建设中。

公司现有锅炉房 2 座，内设锅炉 4 台，分别位于厂区南侧和北侧。北侧锅炉

房建筑面积 800m2，内设 1 台 6t/h 和 1 台 4t/h 燃气蒸汽锅炉（备用）；南侧锅炉

房建筑面积 40m2，内设 2 台 2t/h 燃气蒸汽锅炉（一用一备）。为节约能源，减少

天然气使用量，公司拟将现有 1 台 6t/h、1 台 4t/h、2 台 2t/h 燃气蒸汽设为备用锅

炉，新增 7 台 1t/h 的蒸汽锅炉（蒸汽发生器），燃料为天然气，

根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》、

《建设项目环境保护管理条例》和《建设项目环境影响评价分类管理名录》等有

关法律、法规规定，本项目属于“四十一、电力、热力生产和供应业 91 热力生产

和供应工程（包括建设单位自建自用的供热工程）--天然气锅炉总容量 1 吨/小时

（0.7 兆瓦）以上的”，该项目需编制环境影响报告表。受秦皇岛中红三融农牧有

限公司委托，公司评价人员在现场踏勘及相关资料收集的基础上，编制了该项目

的环境影响报告表。

2、企业现有工程概况

2.1企业基本概况

秦皇岛中红三融农牧有限公司位于秦皇岛市青龙满族自治县肖营子镇肖营子

村，中心坐标为东经 118°50'26.43"、北纬 40°16'58.51"。目前公司的建设规模为年

宰杀肉鸡 3300 万只，年产冷冻及生鲜鸡制品 6.5 万吨，年产 20 万吨肉鸡饲料，

年产熟食制品 26000 吨，建设有办公楼、冷藏库、日处理废水 1500m3/d 污水处理

站、制冷系统、供热系统、通风系统、给排水系统等。以上现有工程内容均已通

过环评审批和环保验收。



— 15 —

2.2企业现有工程

表 2-1 企业现有工程概况

工程

组成
工序 产品产能

主体

工程

肉鸡屠宰 年宰杀肉鸡 3300 万只，年产冷冻及生鲜鸡制品 6.5 万吨

肉鸡熟化 年产熟食制品 26000 吨

饲料生产

线
年产 20 万吨肉鸡饲料

肠、羽、血及

副产品加工
年生产羽毛粉 3500 吨（停产）

辅助

工程

冷藏库 1 座，建筑面积 2400m2，包括速冻间和冷藏库，用于肉制品速冻冷藏

待宰圈 1 座，占地 864m2，白羽肉鸡存放区

制冷机房 1 座，建筑面积 1200m2，包括配电室和制冷机组，采用液氨作制冷剂

办公生活

区
建筑面积 432.82m2，位于生产车间局部二层，用于生产经营管理

锅炉房
北侧 1 座，建筑面积 800m2，内设 1 台 6t/h、1 台 4t/h 燃气蒸汽锅炉

南侧 1 座，建筑面积 40m2，内设 2 台 2t/h 燃气蒸汽锅炉

固废间 占地面积为 10m2

危废暂存

间
危废暂存间 1 座，占地面积为 40m2

化验室
1 座，建筑面积 90m2，主要用于产品质量检测（含微生物指标、理化

指标和药物残留指标）

宿舍 长 45m，宽 20m，占地面积 900m2，共 4 层楼。

食堂 占地面积 500m2

公用

工程

供水 水源为厂区自备水井，已取得取水许可证

排水
采用雨、污分流制，现有工程生活污水及生产废水经厂区处理后排入沙

河。

供配电 由青龙满族自治县供电公司提供，电源接自肖营子 110KV 变电站

软水处理 1 套离子交换装置，设计软水制备能力 2t/d
供热 现有工程生产和生活供热采用天然气锅炉。

制冷 冷库制冷采用氨为制冷系统制冷介质

通风
生产厂房采用全面通风设计，排风方式为车间屋顶风机机械排风，换气

次数为 3-8 次/h

环保

工程
废气

南侧 2t/h 天然气锅炉经低氮燃烧器处理后通过 15m 高排气筒（DA003
）排放；南侧备用 2t/h 经低氮燃烧器处理后通过 15m 高排气筒（DA004
）；北侧 6t/h 天然气锅炉经低氮燃烧器处理后通过 15m 高排气筒（DA00
2）排放；北侧备用 4t/h 天然气锅炉经低氮燃烧器处理后通过 15m 高

排气筒（DA001）排放；待宰棚和污水处理站恶臭气体采用活性炭装

置处理后经 15m 高排气筒（DA006）排放；羽毛粉加工恶臭经集气罩

收集后经“喷淋+活性炭+等离子 UV 光氧”处理后由 19m 高排气筒（DA



— 16 —

005）排放。

废水

现有工程生活污水（含经隔油池处理后的食堂废水）、地面及车辆冲

洗废水、设备冲洗废水、屠宰加工废水、软化水设备排污水、锅炉排污

水、循环冷却系统排水经厂区污水处理站处理后外排沙河。污水处理站

采用“格栅+集水+隔油除渣+曝气调节+均衡气浮+缓冲调节+水解酸化

+AO（反硝化/硝化）+化学除磷+沉淀池+消毒池”的处理工艺。污水处

理站处理规模为 1500m3/d。
污水总排口已安装流量、总磷、总氮、COD、氨氮水质自动检测仪，

并按要求联入重点污染源自动监控平台。

噪声

屠宰车间设备、制冷系统氨泵、压缩机、污水处理站泵房、风机等采用

低噪声设备+厂房隔声+基础减震处理措施。锅炉置于锅炉房内，风机

设消声器、同时采取建筑隔声及距离衰减等措施

固体废物

屠宰车间产生的鸡血、鸡毛、鸡

杂

鸡血、鸡杂和经甩干机脱水后鸡毛

外售

活鸡检验时检出的死鸡 送有资质单位进行无害化处理

鸡笼和成品筐 厂家回收

废离子交换树脂 厂家回收

污水处理污泥 干化后外运综合利用

化验室废物 储存于危废暂存间，定期委托有资

质单位处置在线检测废液

3、与本项目有关的现有工程概况

企业现有锅炉房 2 座，内设锅炉 4 台，分别位于厂区南侧和北侧。北侧锅炉

房建筑面积 800m2，内设 1 台 6t/h 和 1 台 4t/h 燃气蒸汽锅炉（备用），为屠宰浸

汤及熟食车间供热；南侧锅炉房建筑面积 40m2，内设 2 台 2t/h 燃气蒸汽锅炉（一

用一备），为饲料加工车间供热。

本项目建设的 7 台 1t/h 蒸汽发生器（一下简称蒸汽锅炉），其中屠宰车间新

建 1 座 80m2锅炉房，此锅炉房设置 4 台 1t/h 蒸汽锅炉，熟食车间新建 1 座 15m2

锅炉房，此锅炉房设置 1 台 1t/h 蒸汽锅炉，饲料加工车间新建 1 座 66m2锅炉房，

此锅炉房设置 3 台 1t/h 蒸汽锅炉。

企业其他建设内容技改前后均不变。

3.1与本项目有关的现有工程组成情况

与本项目有关的现有工程项目组成情况见下表。

表 2-2 本项目有关的现有工程项目组成一览表

工程

分类
项目名称 现有工程



— 17 —

主体

工程
锅炉房

北侧 1 座，建筑面积 800m2，内设 1 台 6t/h、1 台 4t/h 燃气蒸汽锅

炉

南侧 1 座，建筑面积 40m2，内设 2 台 2t/h 燃气蒸汽锅炉

公用

工程

供水系统 厂区自备水井供给，已取得取水许可证。

软水系统 设有 1 套离子交换装置，设计软水制备能力 2t/d。

排水系统
采用雨、污分流制，锅炉排污水、员工生活污水经厂区污水处理

站处理后排入沙河。

供电系统 由青龙满族自治县供电公司提供，电源接自肖营子 110KV 变电站。

天然气供应
厂内已铺设天然气管道，天然气由青龙满族自治县众城燃气有限

公司供给，厂内设有两台容积 4000m3 的天然气撬车，循环使用。

环保

工程

废

水

锅炉排

污水
锅炉排污水经厂区污水处理站处理后排入沙河。

废

气
锅炉

南侧 2t/h 天然气锅炉经低氮燃烧器处理后通过 15m 高排气筒

（DA003）排放；

南侧备用 2t/h 经低氮燃烧器处理后通过 15m 高排气筒（DA004）；

北侧 6t/h 天然气锅炉经低氮燃烧器处理后通过 15m 高排气筒

（DA002）排放；

北侧备用 4t/h 天然气锅炉经低氮燃烧器处理后通过 15m 高排气筒

（DA001）排放；

3.2与本项目有关的现有工程主要设备情况

表 2-3 现有工程主要设备情况

序号 设备名称 型号 数量 备注

1

燃气锅炉

2t/h 1 台 南侧

2 2t/h 1 台 南侧（备用）

3 4t/h 1 台 北侧（备用）

4 6t/h 1 台 北侧

5 离子交换装置 2t/h 1 套 /

6 污水处理站 1500m3/d 1 座 全厂依托

7 天然气撬车 4000m3 2 辆 循环使用

3.3与本项目有关的现有工程主要原辅材料消耗

表 2-4 现有工程主要原辅材料消耗一览表

序

号
名称 单位 年用量

最大储

存量
备注

1 天然气 m3/a 150 5.74t 撬车及管道存储（根据实际运行数据）

2 水 m3/a 2120 / 锅炉用水，自备水井提供

3 电 kwh/a 57.4 万 / 供电公司供给



— 18 —

天然气由青龙满族自治县众城燃气有限公司供给，已与青龙满族自治县众城

燃气有限公司签订天然气供气协议，满足供热要求。厂内设有两台撬车（单台撬

车容积 4000m3，天然气的密度为 0.7174kg/m3，单台撬车储量约 2.87t），用于存

储天然气，两台撬车循环使用。

3.4公用工程

①给排水

给水：目前现有工程用水水源为企业取水井，其中锅炉使用的软水由软水制

备系统提供，补水量为 17.34m3/d（5202m3/a）；锅炉产生的蒸汽全部用于生产；

锅炉房现有劳动定员 2 人，用水量 1.34m3/d（402m3/a）。

排水：与本项目有关的现有工程排水为员工生活污水和锅炉排污水，其中生

活污水产生量为 1.08m3/d（324m3/a），排入厂区污水处理站处理。锅炉排污水产

生量约为 3.5m3/d（1050m3/a），南侧锅炉房设收集池，抽运至现有污水处理站处

理，北侧锅炉房直接设排水管道排入污水处理站处理。

图 2-1 现有燃气蒸汽锅炉水平衡图（m3/d）